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aktører, der skal i spil, og der er mange sektorer, 
der skal bidrage. Det er ikke gjort med de fine 
overskrifter og puljerne, hvis ikke man har vil- 
jen til reelt at sætte handling bag, sådan som 
denne regering har haft det på en række områ- 
der, jeg her har gennemgået. 

Så vil jeg gerne afslutningsvis understrege, at 
landdistrikternes dagsorden er en specifik dags- 
orden. Den bør derfor ikke forveksles med den 
regionalpolitiske dagsorden. 

Om kort tid præsenterer regeringen den regi- 
onalpolitiske redegørelse, den regionale vækst- 
strategi samt landsplanredegørelsen. Her vil fo- 
kus være på udkantsområderne og dermed jo 
altså indirekte også i høj grad på landdistrikter- 
ne. Jeg skal ikke foregribe den regionalpolitiske 
diskussion, men blot nævne, at regeringen er på 
vej med en række initiativer. 

I dag handler det specifikt om landdistrikter- 
ne og de særlige rammevilkår, vi byder de dan- 
skere, der bor i de tyndtbefolkede områder, og 
også jeg ser frem til en god debat om det emne. 

Forhandling 

Kristen Touborg (SF): 
Jeg skal begynde med at sige tak til ministeren 
for besvarelsen. 

Ministeren begyndte jo med et stort tillykke 
til undertegnede. Der er altid grund til at høre 
godt efter, når en Venstreminister begynder på 
den måde, og det gjorde jeg så også. Det store 
tillykke skulle ses som en genvunden interesse 
for landdistrikterne. 

Så må jeg desværre skuffe ministeren med at 
sige, at der har ministeren ikke hørt godt nok ef- 
ter i de tidligere år. Jeg skal undskylde ministe- 
ren på den måde, at da var ministeren måske 
ikke helt så interesseret i landdistrikterne, den- 
gang ministeren ikke var minister, men menigt 
folketingsmedlem. For havde ministeren nu væ- 
ret mere interesseret i landdistriktsområdet, vil- 
le ministeren have vidst, at SF har lavet adskilli- 
ge gode aftaler med bl.a. Venstre, De Konserva- 
tive og Dansk Folkeparti, dengang der sad en. re- 
gering af en anden farve. 

Altså er det ikke et spørgsmål om en genvun- 
den interesse, men om en interesse, der har væ- 
ret der hele tiden. 

Nej, forholdene er i virkeligheden helt ander- 
ledes, vil jeg sige til ministeren. Jeg synes, det er 
tankevækkende, at Venstre og De Konservative 
var langt mere forstående over for landdistrik- 

terne og udkantsregionernes problemer som op- 
position, end de er som regering. 

I de seneste 6-7 år har vi faktisk lavet adskil- 
lige gode vedtagelser her i Folketinget, som har 
pålagt den daværende regering at tage nogle ini- 
tiativer, som de en gang imellem var enige i, 
men også nogle gange langtfra var enige i, men 
som de alligevel syntes, at de blev nødt til at 
være med til, i hvert fald en del af dem. Men det 
er åbenbart et overstået kapitel nu, da man selv 
er kommet til at sidde for bordenden. 

Kl. 14.40 
Det har vi bl.a. set ved, at man har fjernet en 

række budgetmidler vedrørende det vedvaren- 
de energi-område, hvad der har kostet mange 
arbejdspladser i udkantsområdet, idet det især 
er her, at sådanne virksomheder og institutioner 
er beliggende. Jeg kan bare i den forbindelse 
henvise til f.eks. Folkecenteret for Vedvarende 
Energi i Thy. 

Nej, tværtimod bør staten gå foran og være 
med til at skaffe et Danmark i balance. For det 
første må vi fortsætte og intensivere udflytnin- 
gen af statslige arbejdspladser til provinsen. Ek- 
sempelvis bør en række af de forskningsinstitu- 
tioner, der er knyttet til fødevaresektoren, på 
sigt kunne placeres andre steder end i Køben- 
havn. Det må være muligt i endnu større grad 
og i takt med indførelsen af den nye it-teknologi 
at placere større eller mindre dele af de videre- 
gående uddannelser rundtomkring i landet. 
Ikke bare for at skabe udvikling og synergi i de 
mindre samfund, men også for at give landdi- 
strikternes uddannelsesniveau et tiltrængt løft. 

Men regeringen og Folketinget har især et an- 
svar for, at vi giver kommuner og amter i de 
tyndtbefolkede områder et ordentligt økono- 
misk råderum. I dag er der adskillige kommu- 
ner, som har det meget svært. Jeg skal medgive, 
at regeringen har hævet puljen, som gives til de 
allersvageste kommuner, men sagen er vel, at 
der måske er op imod 70-80 kommuner, som 
står i en fuldstændig håbløs situation, fordi man 
ikke kender det økonomiske råderum i fremti- 
den. 

Jeg vil godt fremhæve her, at det, ikke mindst 
når man tænker på eksempelvis en kommune 
som Nakskov, som får 43 pet. af sin finansiering 
via tilskud til udligningsordningerne, er en 
skandale, at regeringen kunne løbe fra sit løfte 
om en reform af tilskuds- og udligningssyste- 
met. 

Så jeg håber, at Kommunaludvalgets studie- 
tur til Vestlolland i slutningen af den her måned 


